
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 861,957 613,256 248,701

1.지방교육자치단체이전수입 855,997 613,256 242,741

1.교육비특별회계전입금수입 855,997 613,256 242,741

1.교육비특별회계전입금 855,997 613,256 242,741

2.목적사업비전입금 181,282 0 181,282 (성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 2,901,000원 * 

1교 =
2,901,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전)다목적구장및우레탄트랙유해성검사 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,696,000

원 * 1교 =
14,696,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원비 : 

42,100,000원 * 1교 =
42,100,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 12,724,000원

 * 1교 =
12,724,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 1,650,000

원 * 1교 =
1,650,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 12,377,000

원 * 1교 =
12,377,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사 : 

11,655,000원 * 1교 =
11,655,000

(성립전)유치원시간제강사비 : 1,824,000원 * 

1교 =
1,824,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 12,859,000원 * 1

교 =
12,859,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)스포츠강사인건비(급식비)인상분 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교운영비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 12,500,000원 *

 1교 =
12,500,000

(성립전)병설유치원장애인편의시설 : 

5,180,000원 * 1교 =
5,180,000

(성립전)교육과정 워크숍 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000
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(성립전)육성종목(핸드볼)운영비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

4.방과후학교활동비지원금 26,000 0 26,000
(성립전)방과후학교자유수강권 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 0 27,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 27,000,000원 *

 1교 =
27,000,000

6.누리과정비지원금 8,459 0 8,459
(성립전)(유)누리과정지원비 : 8,459,000원 * 

1교 =
8,459,000

2.기타이전수입 5,960 0 5,960

1.기타공공이전수입 5,960 0 5,960

1.기타공공지원금 5,960 0 5,960

1.기타공공지원금 5,960 0 5,960
(성립전)조식지원(아침머꼬) : 5,960,000원*1

교=
5,960,000

2.자체수입 316,017 313,566 2,451

1.학부모부담수입 314,364 311,916 2,448

1.수익자부담수입 314,364 311,916 2,448

3.현장체험학습비 34,325 31,877 2,448

1.현장체험학습비 34,325 31,877 2,448 수학여행비 : 36,000원*68명= 2,448,000

2.행정활동수입 1,653 1,650 3

1.기타행정활동수입 1,653 1,650 3

2.기타행정활동수입 253 250 3

1.기타행정활동수입 253 250 3 지난년도 지출반납금 : 2,500원*1회= 3,000

3.기타수입 15,420 1,500 13,920

1.전년도이월금 15,420 1,500 13,920

1.순세계잉여금 15,420 1,500 13,920

1.순세계잉여금 15,420 1,500 13,920

1.순세계잉여금 15,420 1,500 13,920 2020학년도이월금(유) : 687,720원*1식= 688,000

2020학년도이월금(초) : 13,231,050원*1식= 13,232,000

세입합계 1,193,394 928,322 265,072
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